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Awareness of healthy lifestyle during pregnancy among pregnant women

The thesis deals with awareness of healthy lifestyle during pregnancy among

pregnant women. Mistakes they might make during this period may have permanent

negative effect on the foetus future life quality. Influences that might harm a child have

to be highlighted. The healthy lifestyle principles during pregnancy involve sleeping,

relaxation, nutrition, care of excretion, hygiene during pregnancy, suitable pregnancy

clothing, sufficient moving, massage, sex in pregnancy, avoiding addictive substances,

taking medicines, vaccination and travelling during pregnancy.

There are four research goals. To learn about awareness of healthy lifestyle

in pregnancy among pregnant women, to find out sources of information on healthy

lifestyle in pregnancy, to learn about adherence on healthy lifestyle principles among

pregnant women and to learn about physical activities of pregnant women. Four

hypotheses were set to reach these goals, upon which an anonymous questionnaire

aimed at finding out the theoretical knowledge of healthy lifestyle in pregnancy was

prepared. The questionnaire contained 36 questions. The target group consisted

of pregnant women in various gravidity stages. 150 questionnaires were handed out,

of which 64 per cent returned. The result interpretation is based on 96 respondents.

The research itself was held in 2 hospitals and 3 outpatient facilities.

The first hypothesis assumes that today’s pregnant women are informed

on healthy lifestyle in pregnancy. This hypothesis has been confirmed. More than

80 per cent of respondents answered correctly to nearly all the questions related

to the healthy lifestyle in pregnancy. The average of correct answers is 88 per cent.

The second hypothesis assumed that pregnant women obtain most information

about healthy lifestyle from the internet. This hypothesis was refuted. 42 per cent

of the respondents gain information about healthy lifestyle from the internet. The third

hypothesis assumed that pregnant women adhere to the healthy lifestyle principles. This

hypothesis was confirmed. 91 per cent of pregnant women adhere to the healthy

lifestyle principles. The fourth hypothesis assumed that pregnant women take physical

exercises in pregnancy. This hypothesis was confirmed too. 75 per cent of respondents

go in for physical activities during pregnancy.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce Informovanost těhotných žen o zdravém životním stylu

v graviditě jsem si vybrala, protože je mi blízké a protože neustále ve své praxi

potkávám těhotné ženy nedostatečně či mylně informované.

Důležité je vědět, že těhotenství není nemoc. V době plného rozvoje techniky a

vědy, v druhé polovině dvacátého století, byl tento, v přírodě zcela přirozený jev dán do

zcela jiné pozice, pozice nemoci. Z těhotenství se udělala choroba, kterou je třeba léčit

(30).

Pro většinu žen, je těhotenství, očekávání narození dítěte, jednou

z nejkrásnějších etap života. Je to však také období velmi náročné a zodpovědné. Vždyť

právě svou životosprávou a svým životním stylem klade matka základ pro budoucnost a

zdraví dítěte. Chyby, kterých se v tomto období popřípadě dopustí, mohou natrvalo

negativně ovlivnit kvalitu jeho budoucího života.

Myslím si, že je vhodné, i přes stále kvalitnější a přístupnější informovanost,

budoucím maminkám připomínat základní pravidla zdravého životního stylu

v těhotenství. Bohužel ne všechny poskytované informace jsou pravdivé. Během mé

praxe stále zjišťuji, že informovanost těhotných žen o zdravém životním stylu není

zcela dostačující a není vždy správná. Proto je důležité, aby edukace probíhala výhradně

od porodních asistentek, lékařů a odborných zdrojů a publikacích. Aby informace, které

žena dostává, byly pravdivé a žena prožívala těhotenství v jistotě a bez obav.

Cíle mé bakalářské práce jsou: zjistit informovanost těhotných žen o zdravém

životním stylu v graviditě; zjistit zdroje, z jakých tyto informace čerpají; zjistit, zda

těhotné dodržují zásady zdravého životního stylu; zjistit, zda ženy dodržují pohybové

aktivity během těhotenství.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Zdravý životní styl v těhotenství

Těhotenství je vznik, zrání a vývoj plodu. K otěhotnění neboli oplodnění dochází

splynutím mužské a ženské pohlavní buňky, tedy spermie a vajíčka. Spermie se při

mužské ejakulaci dostávají do pochvy, dále pak hlenem děložního hrdla do dutiny

děložní a poté do vejcovodu, kde se setkávají s vajíčkem. Zde dochází k proniknutí

spermie do vajíčka, přičemž vždy spermie ztratí svůj bičík. Výsledkem je oplodněné

vajíčko – zygota, které se dále dělí a postupuje vejcovodem do těla děložního. V děložní

sliznici dochází k hnízdění vajíčka. Zde vajíčko zůstává a postupně se vyvíjí, zraje a

roste v plod. Těhotenství trvá 280 dnů tj. 40 týdnů, což odpovídá 10 lunárním měsícům

(9, 26).

Těhotenství klade na organismus ženy velké nároky. Většina myšlenek

těhotných žen se vztahuje k dítěti dosud ještě schovanému v děloze. Je důležité, aby

těhotná věděla, co vše se zrovna s budoucím miminkem v jejím těle děje, jak mu může

prospět, a naopak na co si má dát pozor. Dodržování správné životosprávy snižuje

možnost zdravotních komplikací. Je nutno upozornit na vlivy, které by mohly těhotné,

či dítěti ublížit. Zásady zdravého životního stylu v těhotenství se týkají spánku,

odpočinku, výživy, péče o vyprazdňování, hygieny v těhotenství, vhodného

těhotenského oblečení, zajištění dostatečného pohybu, masáží, sexu v těhotenství,

vyvarování se návykovým látkám, užívání léků, očkování a cestování v těhotenství (9,

26, 30).

1.2 Změny v těhotenství

Těhotenství i porod jsou velmi významnou vývojovou etapou v životě ženy.

Změny probíhají v oblasti fyzické, endokrinní, psychické a sociální. V době těhotenství

se žena vyrovnává s velkým množstvím zásadních životních změn (29).

Fyzické změny se projevují na těle ženy, jakmile otěhotní. Tělo musí být schopné

během několika týdnů sloužit potřebám plodu. Organismus těhotné bude muset

zvládnout dvojnásobnou zátěž. Všechny orgány budou pracovat mnohem usilovněji.
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Srdce bude přečerpávat stále větší množství krve do těla, především do dělohy a

placenty. Vzroste puls, zrychlí se dýchání, aby se do krve dostalo více kyslíku a aby

bylo odváděno více oxidu uhličitého. Zrychlí se také látková výměna, což je způsobeno

zvýšenou zátěží organismu (21).

Jednou z nejnápadnějších změn na těle těhotné ženy jsou zvětšující se prsy.

Ukládá se další tuková tkáň a rozmnožuje se i tkáň mléčných žláz. Prsní bradavky se

zvětšují a dostávají tmavší barvu, zvyšuje se jejich citlivost. Břicho zvětšuje také svůj

objem. Zvýrazňuje se pigmentace, na kůži, zvláště ve střední čáře břicha, v krajině

pupku a někdy i na obličeji. Tato místa se zbarvují do hněda. Toto ztmavnutí, které

probíhá středem břicha od pupku níže, se odborně nazývá linea fusca. Během šesti

týdnů po porodu se toto zbarvení kůže samo ztratí. Mohou se také vytvářet strie –

pajizévky. Jsou to drobné, perleťově zbarvené proužky. Bývají zvláště na kůži břicha,

stehen a prsů. Po porodu se zmenší, dostanou růžovou barvu okolní kůže a nebývají již

nápadné. V pokročilém těhotenství vznikají u některých žen rozšířené žilky na lýtkách.

Někdy se objevují u konečníku, zde jim říkáme hemoroidy. Vznikají zvýšeným

množstvím krve v žilách těhotné a sníženou pružností žilních stěn (26, 28, 33).

Hormonální změny mají vliv na tělesné a psychické změny v těhotenství a při

porodu. Souvisí se změnami v endokrinním systému. V počátku těhotenství je

produkován lidský choriový gonadotropin, který je součástí zahnízděného zárodku a

v pozdějších fázích těhotenství je tvořen placentou. Hlavní funkcí tohoto hormonu je

stimulace produkce hormonů estrogenu a progesteronu, jejichž sekrece v průběhu

těhotenství prudce stoupá. Estrogen způsobuje mimo jiné změkčení některých tkání.

Pozitivním důsledkem je příprava porodních cest na porod a negativním mohou být

naopak křečové žíly a bolesti zad. Zvyšuje se průtok krve dělohou a stimuluje růst

dělohy, aby vyhovovala nárokům rostoucího plodu. Progesteron potlačuje imunitní

odpověd mateřského organismu na vyvíjející se plod. Uvolňuje děložní svalovinu, brání


[…]


□ knížek □ v předporodních kurzech □ od porodní asistentky

□ internetu □ TV □ kamarádky

□ jiné

7, Označte, co podle vás patří do zdravého životního stylu v těhotenství? (možno

označit více odpovědí)

□ výživa těhotných □ spánek a odpočinek

□ péče o chrup a ústní dutinu □ léky v těhotenství

□ péče o pokožku □ alkohol a návykové látky

□ speciální obuv a oblečení pro těhotné □ sport a cvičení v těhotenství

8, Myslíte si, že vy sama dodržujete zásady zdravého životního stylu?

□ ano □ ne

9, Které si myslíte, že z níže uvedených potravin patří do jídelníčku těhotné ženy?

(možno označit více odpovědí)

□ čerstvé ovoce a zelenina □ měkké zrající sýry

□ nepasterizované mléčné výrobky □ luštěniny

□ nedostatečně tepelně upravené maso □ alkohol

□ dostatek vlákniny – obiloviny □ nenasycené mastné kyseliny

□ ryby □ dostatek tekutin (3l/den)

10, Co vy sama preferujete v své stravě? (možno označit více odpovědí)

□ čerstvé ovoce a zeleninu □ měkké zrající sýry

□ nepasterizované mléčné výrobky □ luštěniny

□ nedostatečně tepelně upravené maso □ alkohol

□ dostatek vlákniny – obiloviny □ nenasycené mastné kyseliny

□ ryby □ dostatek tekutin (3l/den)

11, Kolikrát denně si myslíte, že má těhotná jíst?

□ 2 x denně □ 4 x denně

□ 3 x denně □ 5 x denně

12, Kolikrát denně jíte vy sama?

□ 2 x denně □ 4 x denně

□ 3 x denně □ 5 x denně

13, Jaké tekutiny považujete za vhodné pro těhotné? (možno označit více

odpovědí)

□ nesycenou vodu □ mléko □ ovocné šťávy

□ sycenou vodu □ ovocný čaj □ tonic

□ silnou kávu □ silný černý čaj □ alkohol

14, Jakým nápojům dáváte přednost vy sama? (možno označit více odpovědí)

□ nesycené vodě □ mléku □ ovocné šťávě

□ sycené vodě □ ovocným čajům □ tonicu

□ silné kávě □ silnému černému čaji □ alkoholu

15, Kouřila jste před těhotenstvím?

□ ano □ ne

15 b,Pokud ano, přestala jste kouřit, když jste zjistila, že jste těhotná?

□ ano □ ne

16, Myslíte si, že kouření by mohlo škodit vašemu´plodu?

□ ano □ ne

17, Jaké vhodné oblečení si myslíte, že má mít těhotná ? (možno označit více

odpovědí)

□ pohodlné □ prodyšné

□ z umělých vláken □ těsné

18, Jakému oblečení dáváte přednost vy? (možno označit více odpovědí)

□ pohodlnému □ prodyšnému

□ z umělých vláken □ těsnému

19, Jaká obuv je podle vašeho názoru vhodná pro těhotnou ženu? (možno označit

více odpovědí)

□ protiskluzová □ pohodlná

□ netísnící □ na nízkém podpatku

□ poskytující vhodnou oporu □ na úzkém podpatku

20, Jakou obuv nosíte vy sama? (možno označit více odpovědí)

□ protiskluzovou □ pohodlnou

□ netísnící □ na nízkém podpatku

□ poskytující vhodnou oporu □ na úzkém podpatku

21, Myslíte si, že je vhodná přiměřená pohybová aktivita u normálně probíhajícího

těhotenství?

□ ano □ ne

21 b, Pokud ano, které z níže uvedených sportů považujete za vhodné

provozovat v době těhotenství? (možno označit více odpovědí)

□ chůze □ skoky do vody

□ jízda na kole □ bruslení

□ plavání □ jóga

□ jízda na koni □ terénní běh

□ břišní tance □ lyžování

22, Cvičíte vy osobně v těhotenství?

□ ano □ ne

23, Jak často cvičíte vy sama?

□ 1x týdně □ denně

□ 3x týdně □ méně než 1x týdně

24, Kde cvičíte? (možno označit více odpovědí)

□ individuálně doma □ v kurzech pod odborným

vedením

25, Jaké zásady považujete za nutné dodržovat při cvičení v těhotenství? (možno

označit více odpovědí)

□ dodržování bezpečnosti □ pravidelný odpočinek

□ prevence prochladnutí □ cvičení do vyčerpání

□ zabránění přehřátí □ dostatek tekutin

26, Myslíte si, že má cvičení pozitivní vliv na průběh porodu?

□ ano □ ne

27, Je potřeba spánku podle vás v těhotenství vyšší?

□ ano □ ne

28, Jak si myslíte, že by měla být minimální délka spánku u těhotné?

□ 6 hodin denně □ 12 hodin denně

□ 8 hodin denně

29, Myslíte si, že je cestování v průběhu fyziologického těhotenství zakázáno?

□ ano □ ne

30, Má být těhotná podle vás připoutána bezpečnostním pásem v autě?

□ ano □ ne

31, Používáte vy sama při jízdě autem bezpečnostní pásy?

□ ano □ ne

32, Myslíte si, že existují speciální pásy pro těhotné?

□ ano □ ne

33, Jaké dopravní prostředky považujete v těhotenství za vhodné? (možno označit

více odpovědí)

□ vlak □ letadlo □ motocykl

□ auto □ autobus

34, Jaký dopravní prostředek používáte vy sama? (možno označit více odpovědí)

□ vlak □ letadlo □ motocykl

□ auto □ autobus

35, Myslíte si, že se naše zákonodárství zabývá problematikou týkající se práv

těhotných žen?

□ ano □ ne

36, Jak dlouhá je podle vás mateřská dovolená při porodu jednoho dítěte?

□ 24 týdnů □ 34 týdnů

□ 28 týdnů □ 37 týdnů

Děkuji