POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **VENĎULA VOŘAHLÍKOVÁ**
Studijní obor: **Porodní asistentka**
Oponent bakalářské práce: **MUDr. MARTIN TRNOVEC**
Katedra: **2SF - JČU**
Název bakalářské práce: **INFORMOVANOST TĚHOTNÝCH ŽEN O ZDRAVÉM ŽIVOTNÍM
STYLU V GRAVIDITĚ**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

PRAČE JE URČENA JAK ODBORNĚ, TAK PŘEDEVŠÍM
LAICKĚ VĚŘEJNOSTI Z ŘAD BUDOUCÍCH MAMINEK.
VYUŽÍVAJÍ DOSTUPNÉ INFORMACE O ZDRAVĚM ŽIVOTNÍM
STYLU V GRAVIDITĚ V NĚZKREPLENĚ FORMĚ. VZHLEDNĚM K
AKTUALNOSTI TÉMATU JINĚ DOKRYJÍ POMOCNÍKEM PŘI ORIENTACI V
DANÉM PROBLÉMU.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

VZHLEDNĚM K ZNÍŠTĚNÝM VÝLEDKŮM PRAČE A NA ZÁKLADĚ
ODPOVĚDÍ RESPONDENTEK, VE NEJISTĚNÝM ZDRAVĚM INFORMACI
INTERNET. MYSLETE SI, ŽE KOMUNIKACE PROSTŘEDNICTVÍM
WEBOVÝCH STRANEK VE DNĚŠ MĚZI NEMOCNICEMI A
BUDOUCÍMI KLIENTKAMI (GRAVIDNÍMI ŽENAMI) POSTATEČNÁ?

Datum: 20. 5. 2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....